
 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 010 
 

 

 
 
 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: Art. 108, c. 1, lett. f) della L.R. 2/2018 e capo I -bis della L.P. 23/1990 – incarico di 
consulenza occasionale in materia finanziaria  

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183  L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

  

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 
19,05, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata in 
modalità mista la Giunta del Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 1 marzo 2023 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Assenti  dott. Alberto de Stanchina 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

BORONI RICCARDO       INVIATA CAPIGRUPPO 

 

FANTATO MAURIZIO 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario comunale de Stanchina dott. Alberto   

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza ing. Walter, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

  
Deliberazione della Giunta comunale n. 010 dd. 28.02.2023 
 
 
OGGETTO:  Art. 108, c. 1, lett. f) della L.R. 2/2018 e capo I -bis della L.P. 23/1990 – incarico di 

consulenza occasionale in materia finanziaria.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con determinazione n. 148 di data 19.09.2022 è intervenuta presa d’atto delle dimissioni volontarie 
dal servizio della Dipendente Matricola 2.0001.PC presso il Servizio Finanziario; 

- con determinazione n. 169 dd. 14.10.2022 venne approvato avviso di disponibilità per un posto a 
tempo indeterminato (36 ore settimanali) di “Collaboratore amministrativo contabile” categoria C – livello 
evoluto da coprire mediante procedura di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 76 del CCPL comparto 
autonomie locali di data 01.10.2018 – scadenza 21 novembre 2022 (pubblicato sul BUR n. 42 di data 
19.10.2022): avviso che ha dato esito negativo; 

- con determinazione n. 191 dd. 25.11.2022 venne approvato bando di concorso pubblico per un 
posto a tempo indeterminato (36 ore settimanali) ed orario a tempo pieno di “Collaboratore amministrativo 
contabile” categoria C – livello evoluto – scadenza 30 dicembre 2022 (pubblicato sul BUR n. 48 di data 
30.11.2022): bando che ha dato esito negativo; 

- nonostante i predetti esperimenti di procedure intese alla copertura del posto e lo scorrimento di 
graduatorie di comuni limitrofi per profili professionali attinenti al posto, non è dato ad oggi conoscere 
quando potrà essere coperto il posto con dipendente assunto/a in ruolo. Il servizio finanziario, comportando 
il rispetto di una serie precisa di scadenze indifferibili in particolar modo quelle afferenti al bilancio ed al 
rendiconto, necessita della presenza di soggetto dotato delle necessarie conoscenze e competenze maturate 
all’interno del settore finanznario di Ente locale;  

Visto l’art. 108, c. 1, lett. f) del Codice degli Enti Locali della Regione TAA, approvato con L.R. 
2/2018 che recita “non è consentito conferire incarichi a personale collocato in pensione di anzianità nel 
quinquennio successivo alla cessazione dal servizio, salvo il conferimento di incarichi nel periodo 
immediatamente successivo alla cessazione del rapporto, di durata complessiva non superiore a sei mesi, per 
indifferibili esigenze di servizio al personale cessato che ha già svolto la medesima attività, qualora tale 
competenza non sia immediatamente reperibile né all’interno né all’esterno dell’amministrazione”; 

Ritenuto nel caso di specie, che sussistano ampiamente i presupposti delle indifferibili esigenze di 
servizio e dell’irreperibilità nell’immediato di personale dotato delle necessarie competenze e conoscenze 
da adibire al Servizio finanziario; in ogni caso il personale in servizio, ivi compreso il segretario 
comunale attualmente impegnato nell’assolvimento dei compiti ordinari e straordinari, ancorchè in 
astratto in possesso delle necessarie conoscenze non lo sarebbe per le necessarie competenze relative 
all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

Ritenuto pertanto che la miglior soluzione per garantire l’espletamento delle funzioni e degli 
adempimenti indifferibili presso il Servizio finanziario, sia quello di affidare un incarico di lavoro 
autonomo occasionale ai sensi del sopra richiamato art. 108, c. 1, lett. f) della L.R. 2/2018, temporalmente 
limitato (100 ore stimate) alla dipendente C.P. cessata dal servizio con decorrenza 01.01.2023; detto 
incarico, ha il vantaggio di garantire la continuità del servizio nella fase di predisposizione del bilancio, 
sebbene temporalmente ridotta, e quindi di non arrecare disservizi alla cittadinanza e permettendo di 
rispettare adempimenti e scadenze indifferibili di cui sopra; l’incarico sarà presumibilmente limitato a n. 
due mesi dell’anno; 



 

 

Preso atto che l’ex dipendente C.P. si è resa informalmente disponibile a svolgere 
l’incarico in parola, in piena autonomia organizzativa e funzionale, a titolo di incarico 
occasionale autonomo, verso compenso lordo onnicomprensivo di Euro/h 30,00 e nel rispetto 
dei limiti e delle condizioni posti dal diritto del lavoro e dalla disciplina fiscale; 

Considerato che:  

- il tipo di professionalità individuata appare idonea a prestare l’attività di consulenza 
richiesta, in quanto in possesso delle competenze e conoscenze necessarie per l’attuazione di 
quanto sopra specificato, anche con riferimento a precedenti incarichi svolti per altre Pubbliche 
Amministrazioni;  

- il particolare tipo di professionalità ed i compiti di tipo straordinario e non continuativo, 
richiesti per la realizzazione dell’incarico comportano che la forma di rapporto più rispondente e 
confacente per l'Amministrazione sia quella del rapporto di prestazione d'opera intellettuale 
autonoma, di natura occasionale, regolato, per quanto non previsto dalla presente, dagli art. 2222 e 
segg. del codice civile;  

Tenuto conto che per l’espletamento dell’incarico di cui sopra si ritiene che possa essere 
autorizzato anche l’accesso agli uffici del Comune avvalendosi altresì di materiali e attrezzature di 
proprietà dello stesso, ove necessiti per l’acquisizione di dati ed elementi in possesso 
dell’Amministrazione;  

Preso atto che ai sensi dell’art. 39 quinquies della L.P. 23/1990 è ammesso il ricorso ad 
incarichi di consulenza esterna per esigenze cui non può essere fatto fronte con personale in 
servizio, per l’alto contenuto di professionalità qualora non presente o comunque non disponibile 
all’interno dell’amministrazione; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la legge 136/2010 rappresenta 
lo strumento di riferimento pensato per arginare le infiltrazioni della criminalità organizzata negli 
appalti pubblici, il fine è quello di rendere trasparenti tutte le operazioni finanziarie legate ai 
contratti pubblici. Pertanto la gran parte degli acquisti effettuati dalle stazioni appaltanti sono 
soggetti alla tracciabilità attraverso l’assegnazione del codice CIG rilasciato da ANAC. Vi sono 
però dei casi particolari per i quali decade l’obbligo di richiedere il CIG tra cui, la deliberazione 
AVCP 4/2011, menziona i contratti relativi a patrocini legali inquadrabili come prestazioni 
d’opera intellettuale, lasciando intendere che il genus delle prestazioni d’opera intellettuali non 
siano attratte alla disciplina in parola, poiché per essere oggetto di appalto, è richiesto un qualcosa 
in più, “un quid pluris per prestazione o modalità organizzativa” (cfr. Corte dei Conti, sezione 
regionale di controllo per la Basilicata, deliberazione n. 19/2009/PAR); 

Vista la deliberazione giuntale n. 15 dd. 29.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, recante ad oggetto “Atto di indirizzo per la gestione del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2022. Individuazione degli atti amministrativo gestionali devoluti alla competenza dei 
Responsabili dei Servizi; 

Visto l’allegato A/ schema di contratto di prestazione d’opera occasionale parte integrante 
e sostanziale della presente predisposto dall’Ufficio Segreteria nella forma della scrittura privata 
non autenticata; 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di procedere con 
celerità al conferimento dell’incarico. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal Segretario comunale, in relazione alle proprie competenze, nonché il parere favorevole di 
regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario f.f., ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03 maggio 2018, n. 2 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 108, c. 1, lett. f) del Codice degli Enti Locali della Regione TAA, approvato con L.R. 



 

 

2/2018 e del capo I-bis della L.P. 23/1990, alla rag. C.P., C.F.: CZZPLA62H55E065S, incarico di 
consulenza finanziaria occasionale al Comune di Bocenago verso compenso lordo 
onnicomprensivo di Euro/h 30,00.- per n. 2 mesi (100 ore stimate); 

2. di approvare l’allegato A/ schema di contratto di prestazione d’opera occasionale, parte 
integrante e sostanziale della presente, autorizzando il Segretario comunale alla sua sottoscrizione 
in nome e per conto del Comune di Bocenago; 

3. di demandare al responsabile del servizio finanziario, con successivo atto, l’impegno e la 
liquidazione di quanto spettante in base alle effettive ore prestate. 

4. di dare pubblicità al presente incarico nelle forme di cui al capo I-bis della L.P. 23/1990 e nella 
sez. Amministrazione trasparente del Comune di Bocenago; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione avanti alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ex art. 183 
comma 5 della L.R. 2/2018, 
- ricorso in giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni da parte di chi vi abbia interesse. 

Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, 

d e l i b e r a 

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della 
L.R. 03 maggio 2018, n. 2. 

 
 



 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario comunale 
Ferrazza ing. Walter   de Stanchina dott. Alberto 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4  
L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
 
Bocenago, lì 1 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                   dott. Alberto de Stanchina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-03-01T14:25:15+0100
	DE STANCHINA ALBERTO


		2023-03-01T15:16:00+0100
	FERRAZZA WALTER




